UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDMN

V/v tổ chức thực hiện Tháng cao điểm vận

động HS tham gia BHYT năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 23 tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 20/10/2023 của UBND tỉnh về việc

triển khai thực hiện Tháng cao điểm vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế năm 2024

(Tháng cao điểm), Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị Phòng GDĐT các huyện,

thành phố chỉ đạo các trường phổ thông trên địa bàn, các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT đẩy

mạnh phát triển đối tượng học sinh (HS) tham gia bảo hiểm y tế (BHYT) năm 2024 với

nội dung cụ thể sau:

 1. Thời gian thực hiện: từ ngày 01/11/2023 đến ngày 30/11/2023.

 2. Nội dung thông tin, hình thức truyền thông

 - Truyền thông chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước, các văn bản về BHYT; trọng tâm là Nghị quyết số 20-NQ/TW về

tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình

hình mới; Nghị quyết số 60/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh

về tiếp tục hỗ trợ thêm 20% mức đóng BHYT cho người thuộc hộ cận nghèo;

10% mức đóng BHYT cho người thuộc hộ gia đình có mức sống trung bình giai

đoạn 2022 - 2025 trong điều kiện ngân sách tỉnh còn nhiều khó khăn. Các quy định liên

quan đến khám, chữa bệnh BHYT, thanh toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT.

 - Các đơn vị, nhà trường tham gia các hoạt động của Lễ phát động Tháng cao điểm

tại địa phương. Duy trì tỷ lệ 100% cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia BHYT năm 2024;

tổ chức cho HS đăng ký, đóng tiền mua BHYT năm 2024, xong trong tháng 11/2023.

 - Tăng cường tổ chức các hình thức truyền thông trực tiếp như: hội thảo, hội nghị,

tập huấn, tọa đàm, đối thoại, tư vấn trực tiếp, hội nghị truyền thông trực tuyến;  đăng tải

các tin bài, phóng sự, video clip; chia sẻ những câu chuyện hay, xúc động, gương người

tốt, việc tốt trên môi trường Internet, mạng xã hội như Fanpage, Zalo, Youtube để lan tỏa

nội dung ý nghĩa, lợi ích, giá trị nhân văn của chính sách BHYT.

   3. Kết thúc Tháng cao điểm, các đơn vị báo cáo kết quả HS tham gia BHYT năm

2024 về Sở GDĐT (qua email: nthdung@bacgiang.edu.vn) trước ngày 03/12/2023.

 Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDMNDung.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thêm

		nvthem@bacgiang.gov.vn
	2023-10-23T11:48:40+0700

		2023-10-23T15:07:10+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2023-10-23T15:10:07+0700